

審 查 資 料

# 業 務 実 績 表

第 1 表

項 目	単位	令和元年度	平成30年度	前年度に対する増減		
				増減(△)	比率(%)	
下水道事業 (合計)	行政区域内人口	人	25,903	26,718	△ 815	△ 3.05
	処理区域内人口	人	18,267	18,691	△ 424	△ 2.27
	水洗化人口	人	13,255	13,328	△ 73	△ 0.55
	普及率	%	81.35	80.92	0.43	0.53
	水洗化率	%	72.56	71.31	1.25	1.75
	年間総処理水量	m <sup>3</sup>	1,693,337	1,726,075	△ 32,738	△ 1.90
	一日平均処理水量	m <sup>3</sup>	4,639	4,729	△ 90	△ 1.90
	有収水量	m <sup>3</sup>	1,459,396	1,450,185	9,211	0.64
	有収率	%	86.18	84.02	2.16	2.57
	管渠延長	m	204,117	202,691	1,426	0.70
	浄化槽数	基	706	676	30	4.44
職員数	人	4	4	0	-	
公共下水道	処理区域内人口	人	12,781	13,076	△ 295	△ 2.26
	水洗化人口	人	8,492	8,502	△ 10	△ 0.12
	普及率	%	99.95	99.93	0.02	0.02
	水洗化率	%	66.44	65.02	1.42	2.18
	年間総処理水量	m <sup>3</sup>	1,138,147	1,169,048	△ 30,901	△ 2.64
	一日平均処理水量	m <sup>3</sup>	3,118	3,203	△ 85	△ 2.64
	有収水量	m <sup>3</sup>	939,892	939,834	58	0.01
	有収率	%	82.58	80.39	2.19	2.72
	管渠延長	m	99,117	99,117	0	-
特定環境保全公共下水道	処理区域内人口	人	3,122	3,233	△ 111	△ 3.43
	水洗化人口	人	2,516	2,574	△ 58	△ 2.25
	普及率	%	100.00	100.00	0.00	-
	水洗化率	%	80.59	79.62	0.97	1.22
	年間総処理水量	m <sup>3</sup>	315,574	323,559	△ 7,985	△ 2.47
	一日平均処理水量	m <sup>3</sup>	862	886	△ 24	△ 2.73
	有収水量	m <sup>3</sup>	289,522	289,699	△ 177	△ 0.06
	有収率	%	91.74	89.54	2.20	2.46
	管渠延長	m	79,637	78,211	1,426	1.82
農業集落排水	処理区域内人口	人	512	529	△ 17	△ 3.21
	水洗化人口	人	414	428	△ 14	△ 3.27
	普及率	%	100.00	100.00	0.00	-
	水洗化率	%	80.86	80.91	△ 0.05	△ 0.06
	年間総処理水量	m <sup>3</sup>	41,607	45,465	△ 3,858	△ 8.49
	一日平均処理水量	m <sup>3</sup>	114	125	△ 11	△ 8.74
	有収水量	m <sup>3</sup>	35,888	37,225	△ 1,337	△ 3.59
	有収率	%	86.25	81.88	4.37	5.34
	管渠延長	m	20,670	20,670	0	-
漁業集落排水	処理区域内人口	人	291	300	△ 9	△ 3.00
	水洗化人口	人	272	271	1	0.37
	普及率	%	100.00	100.00	0.00	-
	水洗化率	%	93.47	90.33	3.14	3.48
	年間総処理水量	m <sup>3</sup>	24,960	25,375	△ 415	△ 1.64
	一日平均処理水量	m <sup>3</sup>	68	70	△ 1	△ 1.90
	有収水量	m <sup>3</sup>	21,045	20,799	246	1.18
	有収率	%	84.31	81.97	2.34	2.85
	管渠延長	m	4,693	4,693	0	-
浄化槽	処理区域内人口	人	1,561	1,553	8	0.52
	水洗化人口	人	1,561	1,553	8	0.52
	普及率	%	100.00	100.00	0.00	-
	水洗化率	%	100.00	100.00	0.00	-
	年間総処理水量	m <sup>3</sup>	173,049	162,628	10,421	6.41
	一日平均処理水量	m <sup>3</sup>	473	446	27	6.12
	有収水量	m <sup>3</sup>	173,049	162,628	10,421	6.41
	有収率	%	100.00	100.00	0.00	-
	浄化槽数	基	706	676	30	4.44

# 予 算 決 算

第 2 表

## 収益的収入及び支出

区 分 科 目	収 入							
	予 算 額	構成比率		決 算 額	構成比率		予算額に対する 決算額の比率	
		元年度	30年度		元年度	30年度	元年度	30年度
1. 下水道事業収益	1,349,506,000	100.00	100.00	1,301,822,396	100.00	100.00	96.47	96.59
(1) 営業収益	271,657,000	20.13	22.11	273,215,940	20.99	22.73	100.57	99.33
(2) 営業外収益	1,076,749,000	79.79	77.88	1,028,435,516	79.00	77.26	95.51	95.82
(3) 特別利益	1,100,000	0.08	0.01	170,940	0.01	0.01	15.54	71.99

(注・・・決算額は営業収益で 21,774,390円、営業外収益で 3,594円、特別利益で 12,654円の仮受消費税を含む。)

## 資本的収入及び支出

区 分 科 目	収 入							
	予 算 額	構成比率		決 算 額	構成比率		予算額に対する 決算額の比率	
		元年度	30年度		元年度	30年度	元年度	30年度
1. 資本的収入	795,672,000	100.00	100.00	738,613,952	100.00	100.00	92.83	99.63
(1) 企業債	485,300,000	60.99	70.64	451,600,000	61.14	70.90	93.06	100.00
(2) 負担金	104,075,000	13.08	4.78	99,654,920	13.49	4.43	95.75	92.40
(3) 国庫支出金	77,047,000	9.68	5.40	57,963,000	7.85	5.42	75.23	100.00
(4) 出資金	129,200,000	16.24	19.17	129,396,032	17.52	19.25	100.15	100.00
(5) 固定資産売却代金	50,000	0.01	0.01	0	-	-	-	-

(注・・・決算額は負担金で 554,560円の仮受消費税を含む。)

# 対 照 表

(単位：円・%)

区 分 科 目	支 出							
	予 算 額	構 成 比 率		決 算 額	構 成 比 率		予 算 額 対 する 決 算 額 の 比 率	
		元 年 度	30 年 度		元 年 度	30 年 度	30 年 度	29 年 度
1. 下水道事業費用	1,368,870,000	100.00	100.00	1,315,335,854	100.00	100.00	96.09	96.35
(1) 営業費用	1,162,839,000	84.95	83.39	1,132,121,613	86.07	83.89	97.36	96.92
(2) 営業外費用	204,431,000	14.93	16.28	183,214,241	13.93	15.82	89.62	93.61
(3) 特別損失	1,100,000	0.08	0.29	0	-	0.30	-	97.36
(4) 予備費	500,000	0.04	0.04	0	-	-	-	-

(注・・・決算額は営業費用で 20,775,249円の仮払消費税を含む。)

区 分 科 目	支 出							
	予 算 額	構 成 比 率		決 算 額	構 成 比 率		予 算 額 対 する 決 算 額 の 比 率	
		元 年 度	30 年 度		元 年 度	30 年 度	30 年 度	29 年 度
1. 資本的支出	1,284,252,000	100.00	100.00	1,191,752,310	100.00	100.00	92.80	98.85
(1) 建設改良費	280,542,000	21.84	12.47	188,451,320	15.81	11.45	67.17	90.80
(2) 企業債償還金	1,003,710,000	78.16	87.53	1,003,300,990	84.19	88.55	99.96	100.00

(注・・・決算額は建設改良費で 16,648,302円の仮払消費税を含む。  
資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 453,138,358円は、過年度分損益勘定留保資金 9,820,115円、当年度分損益勘定留保資金 440,598,687円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 2,719,556円で補てんした。)

## 比較損益

第 3 表

科 目	借		方		前年度に対する増減 (△)	
	令和元年度		平成30年度		金額	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	比率
1. 営業費用	1,111,346,364	85.73	1,053,030,720	83.81	58,315,644	5.54
(1) 管渠費	25,300,780	1.95	14,289,880	1.14	11,010,900	77.05
(2) ポンプ場費	11,521,729	0.89	9,622,896	0.77	1,898,833	19.73
(3) 処理場費	154,258,045	11.90	116,774,458	9.29	37,483,587	32.10
(4) 浄化槽費	33,181,161	2.56	27,751,494	2.21	5,429,667	19.57
(5) 総係費	42,890,461	3.31	45,030,195	3.58	△ 2,139,734	△ 4.75
(6) 減価償却費	841,756,107	64.94	837,166,466	66.63	4,589,641	0.55
(7) 資産減耗費	2,438,081	0.19	2,395,331	0.19	42,750	1.78
(8) その他営業費用	0	-	0	-	0	-
2. 営業外費用	184,918,753	14.27	199,625,777	15.89	△ 14,707,024	△ 7.37
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	182,420,694	14.07	199,585,486	15.89	△ 17,164,792	△ 8.60
(2) 雑支出	2,498,059	0.19	40,291	0.00	2,457,768	6,100.04
3. 特別損失	0	-	3,742,571	0.30	△ 3,742,571	皆減
(1) 固定資産売却損	0	-	0	-	0	-
(2) 過年度損益修正損	0	-	146,084	0.01	△ 146,084	皆減
(3) その他特別損失	0	-	3,596,487	0.29	△ 3,596,487	皆減
4. 予備費	0	-	0	-	0	-
(1) 予備費	0	-	0	-	0	-
費用合計	1,296,265,117	100.00	1,256,399,068	100.00	39,866,049	3.17
当年度純利益	0	-	0	-	0	-
合計	1,296,265,117	100.00	1,256,399,068	100.00	39,866,049	3.17

# 計 算 書

(単位：円・%)

科 目	貸		方		前年度に対する増減(△)	
	令和元年度		平成30年度		前年度に対する増減(△)	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	比率
1. 営業収益	251,441,550	19.40	250,179,693	19.91	1,261,857	0.50
(1) 下水道使用料	251,211,550	19.38	250,054,693	19.90	1,156,857	0.46
(2) その他営業収益	230,000	0.02	125,000	0.01	105,000	84.00
2. 営業外収益	1,028,432,267	79.34	917,982,799	73.06	110,449,468	12.03
(1) 受取利息及び配当金	0	-	0	-	0	-
(2) 他会計負担金及び補助金	642,052,600	49.53	537,433,493	42.78	104,619,107	19.47
(3) 長期前受金戻入	382,147,712	29.48	379,657,888	30.22	2,489,824	0.66
(4) 消費税及び地方消費税還付金	0	-	0	-	0	-
(5) 雑収益	4,231,955	0.33	891,418	0.07	3,340,537	374.74
3. 特別利益	158,286	0.01	100,084	0.01	58,202	58.15
(1) 固定資産売却益	0	-	0	-	0	-
(2) 過年度損益修正益	158,286	0.01	100,084	0.01	58,202	58.15
(3) その他特別利益	0	-	0	-	0	-
収益合計	1,280,032,103	98.75	1,168,262,576	92.98	111,769,527	9.57
当年度純損失	16,233,014	1.25	88,136,492	7.02	△ 71,903,478	△ 81.58
合計	1,296,265,117	100.00	1,256,399,068	100.00	39,866,049	3.17

## 事業費用構成比較表

第 4 表

(単位：円・%)

区 分		令和元年度		平成 30 年度		前年度に対する増減 (△)	
		金額	構成比率	金額	構成比率	金額	比率
職員給与費等	給料	14,359,500	1.11	15,798,900	1.26	△ 1,439,400	△ 9.11
	手当等	10,081,549	0.78	8,991,602	0.72	1,089,947	12.12
	賃金	0	-	0	-	0	-
	法定福利費	4,486,780	0.35	4,882,547	0.39	△ 395,767	△ 8.11
	退職給付費	1,400,087	0.11	1,371,068	0.11	29,019	2.12
小 計		30,327,916	2.34	31,044,117	2.47	△ 716,201	△ 2.31
旅 費		35,334	0.00	4,186	0.00	31,148	744.10
報 償 費		123,750	0.01	154,000	0.01	△ 30,250	△ 19.64
被 服 費		0	-	0	-	0	-
備 消 品 費		562,357	0.04	1,294,987	0.10	△ 732,630	△ 56.57
燃 料 費		298,902	0.02	308,936	0.02	△ 10,034	△ 3.25
光 熱 水 費		696,301	0.05	717,829	0.06	△ 21,528	△ 3.00
印 刷 製 本 費		0	-	0	-	0	-
通 信 運 搬 費		3,549,686	0.27	3,651,800	0.29	△ 102,114	△ 2.80
委 託 料		169,362,559	13.07	116,912,351	9.31	52,450,208	44.86
手 数 料		3,608,000	0.28	3,581,690	0.29	26,310	0.73
保 険 料		298,152	0.02	347,624	0.03	△ 49,472	△ 14.23
使 用 料		1,280,000	0.10	0	-	1,280,000	皆増
賃 借 料		0	-	28,000	0.00	△ 28,000	皆減
修 繕 費		8,101,660	0.63	5,508,017	0.44	2,593,643	47.09
路 面 復 旧 費		470,235	0.04	646,050	0.05	△ 175,815	△ 27.21
動 力 費		31,438,680	2.43	31,122,162	2.48	316,518	1.02
薬 品 費		5,334,300	0.41	5,842,000	0.46	△ 507,700	△ 8.69
材 料 費		240,000	0.02	0	-	240,000	皆増
研 修 費		0	-	0	-	0	-
負 担 金		7,484,344	0.58	7,282,839	0.58	201,505	2.77
補 助 金		3,940,000	0.30	3,530,000	0.28	410,000	11.61
公 課 費		0	-	27,000	0.00	△ 27,000	皆減
貸倒引当金繰入額		0	-	1,465,335	0.12	△ 1,465,335	皆減
減 価 償 却 費		841,756,107	64.94	837,166,466	66.63	4,589,641	0.55
資 産 減 耗 費		2,438,081	0.19	2,395,331	0.19	42,750	1.78
雑 支 出		2,498,059	0.19	40,291	0.00	2,457,768	6,100.04
支 払 利 息		182,420,694	14.07	199,585,486	15.89	△ 17,164,792	△ 8.60
特 別 損 失		0	-	3,742,571	0.30	△ 3,742,571	皆減
合 計		1,296,265,117	100.00	1,256,399,068	100.00	39,866,049	3.17

## 事業費用用途別構成比較表

第 5 表

(単位：円・%)

区 分	令和元年度		平成30年度		前年度に対する増減(△)	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	比 率
人 件 費	30,327,916	2.34	31,044,117	2.47	△ 716,201	△ 2.31
減価償却費	841,756,107	64.94	837,166,466	66.63	4,589,641	0.55
動 力 費	31,438,680	2.43	31,122,162	2.48	316,518	1.02
薬 品 費	5,334,300	0.41	5,842,000	0.46	△ 507,700	△ 8.69
支 払 利 息	182,420,694	14.07	199,585,486	15.89	△ 17,164,792	△ 8.60
その他の経費	204,987,420	15.81	151,638,837	12.07	53,348,583	35.18
合 計	1,296,265,117	100.00	1,256,399,068	100.00	39,866,049	3.17



# 比較貸借

第 6 表

科 目	借		方			
	令和元年度		平成30年度		増 減 (△)	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	比 率
1. 固定資産	20,619,244,533	99.05	21,291,635,703	99.05	△ 672,391,170	△ 3.16
(1)有形固定資産	20,619,244,533	99.05	21,291,635,703	99.05	△ 672,391,170	△ 3.16
イ.土地	967,204,269	4.65	967,204,269	4.50	0	0.00
ロ.建物	1,282,737,458	5.71	1,278,887,458	5.95	3,850,000	0.30
建物減価償却累計額	△ 93,919,320		△ 46,959,660		△ 46,959,660	100.00
ハ.構築物	18,293,743,001	83.12	18,240,592,001	84.85	53,151,000	0.29
構築物減価償却累計額	△ 990,781,649		△ 493,782,725		△ 496,998,924	100.65
ニ.機械及び装置	1,639,658,271	5.03	1,608,614,384	7.48	31,043,887	1.93
機械及び装置減価償却累計額	△ 591,725,062		△ 295,763,602		△ 295,961,460	100.07
ホ.車両及び運搬具	1,107,259	0.00	1,107,259	0.01	0	0.00
車両及び運搬具減価償却累計額	△ 431,478		△ 121,563		△ 309,915	254.94
ヘ.工具器具及び備品	1,197,519	0.00	1,197,519	0.01	0	0.00
工具器具及び備品減価償却累計額	△ 1,077,832		△ 538,916		△ 538,916	100.00
ト.建設仮勘定	111,532,097	0.54	31,199,279	0.15	80,332,818	257.48
2. 流動資産	197,657,910	0.95	205,278,384	0.95	△ 7,620,474	△ 3.71
(1)現金預金	126,955,377	0.61	175,930,635	0.82	△ 48,975,258	△ 27.84
(2)未収金	37,157,620	0.17	30,813,084	0.14	6,344,536	20.59
貸倒引当金	△ 1,455,087		△ 1,465,335		10,248	△ 0.70
(3)前払金	35,000,000	0.17	0	-	35,000,000	皆増
(4)その他流動資産	0	-	0	-	0	-
資 産 合 計	20,816,902,443	100.00	21,496,914,087	100.00	△ 680,011,644	△ 3.16

# 対 照 表

(単位：円・%)

科 目	貸		方		増 減 (△)	
	令 和 元 年 度		平 成 30 年 度		金 額	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	比 率
1. 固定負債	10,774,738,411	51.76	11,337,530,288	52.74	△ 562,791,877	△ 4.96
(1) 企業債	10,772,268,872	51.75	11,336,460,836	52.74	△ 564,191,964	△ 4.98
イ. 建設改良費等の財源に充当	10,772,268,872	51.75	11,336,460,836	52.74	△ 564,191,964	△ 4.98
(2) 引当金	2,469,539	0.01	1,069,452	0.00	1,400,087	130.92
イ. 退職給付引当金	2,469,539	0.01	1,069,452	0.00	1,400,087	130.92
2. 流動負債	1,205,762,613	5.79	1,197,689,807	5.57	8,072,806	0.67
(1) 企業債	1,015,791,964	4.88	1,003,300,990	4.67	12,490,974	1.24
イ. 建設改良費等の財源に充当	1,015,791,964	4.88	1,003,300,990	4.67	12,490,974	1.24
(2) 未払金	187,456,445	0.90	191,700,786	0.89	△ 4,244,341	△ 2.21
(3) 未払費用	0	-	0	-	0	-
(4) 引当金	2,378,924	0.01	2,577,903	0.01	△ 198,979	△ 7.72
イ. 賞与等引当金	2,378,924	0.01	2,577,903	0.01	△ 198,979	△ 7.72
(5) その他流動負債	135,280	0.00	110,128	0.00	25,152	22.84
3. 繰延収益	8,441,600,283	40.55	8,680,055,874	40.38	△ 238,455,591	△ 2.75
(1) 長期前受金	8,441,600,283	40.55	8,680,055,874	40.38	△ 238,455,591	△ 2.75
イ. 国庫補助金	7,638,825,689	33.58	7,587,240,691	35.29	51,584,998	0.68
国庫補助金収益化累計額	△ 647,659,380		△ 323,371,500		△ 324,287,880	100.28
ロ. 県補助金	501,012,120	2.18	501,432,037	2.33	△ 419,917	△ 0.08
県補助金収益化累計額	△ 47,828,498		△ 24,040,126		△ 23,788,372	98.95
ハ. 受益者負担金及び分担金	948,960,831	4.26	934,285,017	4.35	14,675,814	1.57
受益者負担金及び分担金収益化累計額	△ 62,148,651		△ 30,824,799		△ 31,323,852	101.62
ニ. 工事負担金	92,411,000	0.44	16,300,000	0.08	76,111,000	466.94
工事負担金収益化累計額	0		0		0	-
ホ. 受贈財産評価額	19,248,969	0.09	19,248,969	0.09	0	0.00
受贈財産評価額収益化累計額	△ 1,221,797		△ 214,415		△ 1,007,382	469.83
負債合計	20,422,101,307	98.10	21,215,275,969	98.69	△ 793,174,662	△ 3.74
4. 資本金	261,423,560	1.26	132,027,528	0.61	129,396,032	98.01
(1) 自己資本金	261,423,560	1.26	132,027,528	0.61	129,396,032	98.01
5. 剰余金	133,377,576	0.64	149,610,590	0.70	△ 16,233,014	△ 10.85
(1) 資本剰余金	477,492,620	2.29	477,492,620	2.22	0	0.00
イ. 国庫補助金	466,499,000	2.24	466,499,000	2.17	0	0.00
ロ. 受贈財産評価額	10,993,620	0.05	10,993,620	0.05	0	0.00
(2) 利益剰余金	△ 344,115,044	△ 1.65	△ 327,882,030	△ 1.53	△ 16,233,014	4.95
イ. 当年度未処理欠損金	△ 344,115,044	△ 1.65	△ 327,882,030	△ 1.53	△ 16,233,014	4.95
資本合計	394,801,136	1.90	281,638,118	1.31	113,163,018	40.18
負債・資本合計	20,816,902,443	100.00	21,496,914,087	100.00	△ 680,011,644	△ 3.16

# 固定資産明細書

(1) 有形固定資産

令和2年3月31日現在 (単位:円)

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高	減価却累計額			年度未償却未済額	備考
					当年度増加額	当年度減少額	累計		
土地	967,204,269	0	0	967,204,269	0	0	0	967,204,269	
建物	1,278,887,458	3,850,000	0	1,282,737,458	46,959,660	0	93,919,320	1,188,818,138	
構築物	18,240,592,001	53,151,000	0	18,293,743,001	496,998,924	0	990,781,649	17,302,961,352	
機械及び装置	1,608,614,384	34,469,200	3,425,313	1,639,658,271	296,948,692	987,232	591,725,062	1,047,933,209	
車両及び運搬具	1,107,259	0	0	1,107,259	309,915	0	431,478	675,781	
工具器具及び備品	1,197,519	0	0	1,197,519	538,916	0	1,077,832	119,687	
建設仮勘定	31,199,279	85,392,818	5,060,000	111,532,097	0	0	0	111,532,097	
合計	22,128,802,169	176,863,018	8,485,313	22,297,179,874	841,756,107	987,232	1,677,935,341	20,619,244,533	

## 補てん財源明細書

(単位：円)

項 目		前年度繰越額	令和元年度 発 生 額	令和元年度 使 用 額	令和2年度 繰 越 額	
損 益	過年度分損益勘定留保資金	9,820,115	-	9,820,115	0	
	当年度分損益勘定留保資金	-	445,816,409	440,598,687	5,217,722	
勘 定 留 保 資 金	同 上	減 価 償 却 費	-	841,756,107	0	
		資 産 減 耗 費	-	2,438,081	0	
	内 訳	長期前受金戻入(△)	-	382,147,712	0	-
		当年度純損失(△)	-	16,233,014	-	-
		雑 支 出	-	2,947	0	-
	計		9,820,115	445,816,409	450,418,802	5,217,722
過年度分消費税資本の収支調整額		0	0	0	0	
当年度分消費税資本の収支調整額		0	2,719,556	2,719,556	0	
合 計		9,820,115	448,535,965	453,138,358	5,217,722	